1

证券代码：001286         证券简称：陕西能源       公告编号：2023-012

陕西能源投资股份有限公司

关于公司与陕西榆林能源集团有限公司共同投资设立

陕电送豫能源基地一体化联营公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

按照陕西省发展和改革委员会《关于加快推进外送通道配套煤电项目建设的

函》以及相关政策要求，为积极争取陕电送豫能源基地投资主体，陕西能源投资

股份有限公司（以下简称“公司”）拟与陕西榆林能源集团有限公司（以下简称

“榆能集团”）合作设立一体化联营公司，以风光火储一体化方式规划、建设和

运营陕电送豫输电工程配套电源项目，并先期启动赵石畔电厂二期（2×1,000MW）

项目及横山电厂二期（2×1,000MW）项目的前期工作。

本次联营公司设立已经公司 2023 年 4 月 25 日第二届董事会第九次会议审

议通过，按照现行《公司章程》规定，尚需经公司 2023 年第三次临时股东大会

审议批准。

一、设立联营公司的背景

陕西省发展改革委员会“陕发改能电力函〔2023〕266 号”《关于加快推进

外送通道配套煤电项目建设的函》要求：陕电送豫外送输电工程配套煤电与新能

源企业要实质性联营，坚持风电光伏基地、配套支撑性煤电、外送通道“三位一

体”协同推进，各牵头企业按照《公司法》组建单一法人公司作为业主单位，按

照风光火储一体化方式规划、建设和运营。陕电送豫外送输电工程配套煤电的项

目为赵石畔电厂二期（2×1,000MW）项目和横山电厂二期（2×1,000MW）项目，

已由公司和榆能集团先期分别开展前期工作。

公司与榆能集团本次设立联营公司，不够成关联交易，未达到《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组标准。

2

二、合作方基本情况

（一）公司名称：陕西榆林能源集团有限公司；

（二）注册资本：600,000 万元；

（三）股权结构：榆林市人民政府国有资产监督管理委员会持股 100%；

（四）注册地址：陕西省榆林市高新技术产业园区明珠大道榆能大厦；

（五）经营范围：负责企业集团的资产管理、重大决策、协调管理各下属机

构及企业日常工作；电力、能源、铁路、化工项目投资及煤炭销售储运；企业项

目策划、财务顾问、并购、重组、上市活动；省、市政府要求的对重点产业领域

和重大发展项目的投资与管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）；

榆能集团不属于公司的关联方，与公司之间不存在产权、业务、资产、债权

债务等方面的其他关系。

三、联营公司设立方案

（一）公司名称：陕西榆林电力开发有限责任公司（暂定名，最终以工商注

册为准）；

（二）注册资本：100,000万元；

（三）股权结构：公司认缴出资 50,000 万元，持股 50%；榆能集团认缴出资

50,000 万元，持股 50%。双方对联营公司均不合并财务报表；

（四）注册地：陕西省榆林市；

（五）经营范围：发电、热力项目的开发、投资建设、销售；电力工程技术

服务、信息咨询；储能技术服务；电力设备检修、维护与调试；电力、热力、粉

煤灰、石膏及辅助产品的生产、销售；发电设备及辅助设备的检修、安装；电力

应用技术的开发、技术咨询。（具体以工商登记机关的登记为准）；

（六）公司治理：联营公司不设董事会，设执行董事 1名；不设监事会，设

监事 1名。经理层设总经理 1名，财务负责人 1 名；

（七）配套煤电项目的开发模式：公司、榆能集团分别与联营公司出资设立

赵石畔电厂二期、横山电厂二期两个项目公司，两个项目公司股权结构及公司治

理其他事项等另行商定。

3

四、设立联营公司对上市公司的影响

按照陕西省发改委“组建单一法人公司作为业主单位”的要求，公司本次与

榆能集团共同投资设立联营公司，是基于国家推进电力外送通道实施落地、推进

大型风电光伏基地建设，以及加快煤电项目规划建设决策部署的政策要求，积极

争取陕电送豫能源基地建设的投资主体，以风光火储一体化方式规划、建设和运

营陕电送豫输电工程配套电源项目。

公司本次投资设立联营公司，是在保证公司主营业务正常发展的前提下做出

的投资决策，有利于公司发展，不会对公司的财务状况及生产经营产生实质性影

响，不会对现有业务开展造成资金压力，不会影响公司生产经营活动的正常运行，

亦不会对公司独立性产生影响。

五、风险提示

（一）本次联营公司设立尚需经公司 2023 年第三次临时股东大会审议批准

后具体实施。

（二）陕电送豫配套电源一体化方案尚需政府相关部门批准，联营公司是否

成为陕电送豫配套电源投资主体尚有不确定性。联营公司设立后，在未来经营过

程中可能面临宏观经济、行业政策变化、市场竞争环境、运营管理整合等诸多不

确定因素，存在相关风险。

公司将采取有效措施积极推进相关配套电源的前期手续、投资建设，尽最大

努力降低和防范上述风险。敬请广大投资者注意风险。

六、备查文件

1、第二届董事会第九次会议决议

特此公告。

陕西能源投资股份有限公司

                                                 董事会

2023年4月26日

	一、设立联营公司的背景
	二、合作方基本情况
	三、联营公司设立方案
	四、设立联营公司对上市公司的影响
	五、风险提示
	六、备查文件